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[bookmark: _Toc67656420]INTRODUCTION
In the current situation in the world today, when educational processes must apply new technologies, go completely online and get knowledge remotely, the topic of smart education is more relevant than ever. The rapid development of digital technologies (for example, AR, computer vision, speech recognition, mobile and wearable technologies) and analytical technologies (for example, learning analytics and social-awareness technologies) provides various opportunities for implementing intelligent educational environments and significantly facilitates the lives of teachers and students. The higher education sector is constantly in need
of transformation due to rapid changes in the market, the economy and many other factors. Higher education institutions are trying to quickly adapt to the new requirements of employers, authorities and students, so they are actively applying new approaches to training. In addition, the scientific community should not lag behind scientific and technological progress. It is extremely important to use new technologies and follow the trends in training.
Modern teenagers independently isolate the necessary information from the information noise. They consume a huge amount of diverse content from social media, so today it is important not just to provide a theoretical basis in universities, but to form knowledge and competencies
for real practical activities. In addition, the use of third-party resources such as scientific
and educational portals, online courses, scientific videos and films, in addition to textbooks, the main course of study forms a versatile mindset and a broad Outlook. Each student has a mobile phone, usually with access to the Internet, so everyone can have universal access to information resources and be online. New technologies are the potential for a new stage of evolution in the field of education, characterized by continuous learning (Chan et all., 2006). The problem
of intellectualization of computer-based educational environments, which contributes to improving the effectiveness efficiency and quality of education, as well as allows organizing personalized training, is of current importance and of great theoretical and practical importance (Kose, Deperlioglu, 2012).
Smart learning focuses on providing holistic learning to students using modern technology to prepare them for a radically changing world where adaptability is essential. This form of education changes the way students access education. Constantly evolving technologies currently make it difficult for teachers to predict the future educational model. This problem is solved through intelligent education, which uses the latest technology to help both students and teachers prepare for the future. According to a new report from Reports and Data, the global smart education and training market is projected to reach US $ 1,047. 75 billion by 2026. According to another study, the global market for intellectual education and training was estimated at $ 240 billion in 2017 and is projected to reach $ 994 billion by 2024, increasing by an average of 22.7% From 2018 to 2024. In General, we can trace the huge progress and interest of all parties in a reasonable approach to learning. The growing importance of e-learning in corporate and academic structures, active government initiatives to promote e-learning in emerging markets, and the increase in the number of mobile learning applications are the main factors contributing to the growth of the market for smart learning and training. That is why the topic of a smart approach to education is extremely relevant today.
Smart has become a paradigm for the rapid development of the information society, which requires the capabilities of ICTs, including in the field of education. Today's schoolchildren and students – generation Z, or «digital generation» (children born in 1995-2012). That means they live in a digital world, where there is no boundary between the real and the virtual. In addition, it is worth adding that the onset of the pandemic is a challenge for universities in the development of online and distance learning. It is these factors that the author explains the actuality and the justification for the relevance of the chosen topic.
However, new opportunities have created new challenges. Covid-19 has impacted education systems around the world, and there are signs that it may have a lasting impact on the trajectory of innovation in learning and digitalization. It is necessary to transform the educational paradigm, but at the same time to preserve the well-established classical model, proven by time. Universities have opened online courses, and many have given access to lectures and materials while pandemic. A huge amount of information comes to the educational organization every day. Not always a particular message reaches the recipients in time, and sometimes it is completely lost due to a long chain of transmitters. Students need to receive structured information, be able to search for and access it.
The research question: How can information paths be shortened in the context of smart learning?
The research aim is to determine a way to improve the effectiveness efficiency of information exchange in the context of smart learning.
Research objectives:
· literature review and study of research on the concept of «smart learning»;
· compare concepts and define construct definitions;
· identifying the characteristics and attributes of smart learning;
· allocation of the units of refinement of the identified characteristics and attributes by smartness
· track and understand the flow of information involved in learning processes;
· identify and justify key stakeholders in learning processes;
· monitor the mechanisms of interaction between stakeholders;
· conducting interviews with experts from the field of higher education in Russia and
St. Petersburg, with representatives of the city government and with employees of the sphere of science and education;
· develop recommendations for changing the existing information transmission system;
· development of proposals for the use of platform or website for posting key messages for the rapid and systematic transfer of information between stakeholders of St. Petersburg universities.
The object - information flows between stakeholders in the sphere of higher education in
St. Petersburg.
Subject of research – smart approach to information transfer, ensuring the educational process.
Methods:
Quantitative - conducting a survey among one of the stakeholders of St. Petersburg universities-students who are the main recipient of information, in order to test the hypothesis of duplicate information flows, an overabundance of communication channels and a complicated model of information transmission, as well as the survey is conducted to predict the benefits of a potential platform or website for structuring information flows.
Qualitative - conducting expert interviews with representatives of the authorities in the field of education, with heads of universities and educational areas, with entrepreneurs who have projects in the educational environment in order to confirm or refute the schemes of information flows, to evaluate the proposed solutions for the modernization of information paths from competent persons.
Еxpected results:
· identification of attributes, indicators and units for assessing the level of smartness in the learning process;
· description of the existing information flows and methods of information transfer between stakeholders working in the field of higher education in St. Petersburg;
· develop proposals for ways to shorten information paths without losing important information;
• development of proposals for the use of platform or website with structured information
on a given topic (such as forming a unified database of competitions, Olympiads, conferences, forums, and other extracurricular activities) in the universities of St. Petersburg for the integration of existing information systems into a single space.

In the master's thesis, the theoretical foundations of the concept of smart learning will be considered, its characteristics and attributes will be highlighted. The author will prove that extracurricular activities play an important role in the context of smart learning. The forms of extracurricular activities will be determined to highlight the focus of further research. The second part of the master's thesis is an empirical study, which includes the collection of data and the formation of conclusions on a given topic, taking into account the opinions of leading experts in the field of higher education, including in the field of extracurricular activities. Also, the practical part of the work contains recommendations for the implementation of a method for transmitting information about extracurricular activities from the point of view of a smart approach.
Smart learning focuses on providing holistic learning to students using modern technology to prepare them for a radically changing world where adaptability is essential. This form of education changes the way students access education. Constantly evolving technologies currently make it difficult for teachers to predict the future educational model. This problem is solved through intelligent education, which uses the latest technology to help both students and teachers prepare for the future. According to a new report from Reports and Data, the global smart education and training market is projected to reach US $ 1,047. 75 billion by 2026. According to another study, the global market for intellectual education and training was estimated at $ 240 billion in 2017 and is projected to reach $ 994 billion by 2024, increasing by an average of 22.7% From 2018 to 2024. In General, we can trace the huge progress and interest of all parties in a reasonable approach to learning. The growing importance of e-learning in corporate and academic structures, active government initiatives to promote e-learning in emerging markets, and the increase in the number of mobile learning applications are the main factors contributing to the growth of the market for smart learning and training. That is why the topic of a smart approach to education is extremely relevant today.
It is important to differentiate the concepts of smart learning and smart education,
e-learning, e-education, intelligent education, intelligent learning. It is also necessary to separate the concepts, which is presented in the next subparagraph.

1. THEORETICAL BACKGROUND OF SMART LEARNING CONCEPT
1.1. Smart learning: conceptual approach Analysis of the selected definitions of the field of smart learning
Today's concept of education means lifelong learning. These processes lead to the fact that a competence-based one is gradually replacing the knowledge-based approach in education. (Avdeeva, Z. K., et all. 2015, p. 220). We can now observe the transition of a number of educational processes to online- the context and, as a result, the flexibility of educational processes, the availability and openness of information. The continuity of lifelong learning can be traced in the concept of so-called seamless learning. The concept of seamless education is interpreted as a comprehensive and open path to learning, consisting of interrelated learning tasks that can be initiated by the student or facilitated by the teacher. However, the author is closer and clearer to the wording given by Michael Sharples: «Continuous learning can be a collective or individual process, can spread across time and places, provide ubiquitous access to learning resources, cover the physical and digital worlds, involve multiple types of devices, and integrate different approaches to learning» (Sharples et al., 2014, p.24). The concepts of physical or virtual learning in the concept of continuity and seamless learning are not irrelevant; on the contrary, they are becoming increasingly important, and when designing learning environments, it is necessary to organize the various ways in which a person can learn, combining formal and informal situations (Gros B. 2016). Thus, the concept of continuous or seamless learning has an essential position in the concept of smart learning, but the transition to an online, virtual, technical format is not always a prerequisite for smart learning. The most important characteristic is that the system will be able to be adapted to the needs of the students. A smart learning environment is one that provides students with real-time opportunities and benefits.

The International Association of Intelligent Learning Environments (IASLE) highlights various interpretations of the concept of smart learning environments. For example, a learning environment can be considered smart when it uses adaptive technologies, or when it is designed to incorporate innovative features and capabilities that improve understanding and performance (Spector, J. M. 2014.).

Smart learning environment involves the integration of educational resources into a system that covers such components and parts of the educational process as student support and continuity of learning, the introduction of distance and open education, educational content management, learning management systems, tools for analyzing the requirements of the standard and the employer, forecasting the needs of specialists in the labor markets. (Finogeev et al., 2018).
Smart learning environments can be fully digital or mix digital with physical, and the degree of digital intelligence can range from simple rule-based systems to deep learning approaches
(Dron J., 2018). As we can see, there are a number of approaches to determining whether a learning environment is smart or not.
As a result of the intensive development of information technologies, which have become an integral part of the modern human environment, the concept of smart education is now associated with a number of definitions, many of which do not have a clear interpretation. It is necessary to interpret such concepts as smart education, smart learning, intelligent learning, intelligent education, e-learning, e-education and compare them. Perhaps it is worth starting with an analysis of the concept of smart education.
Smart education, a concept describing learning in the digital age. Today, this term is receiving increased attention. In a broad sense, Smart learning environments represent a new wave of educational systems that involve the effective and efficient interaction of pedagogy, technology and their fusion to improve learning processes. The development of new technologies allows students to learn more effectively, efficiently, flexibly and comfortably (Roumen, Kovatcheva 2017).

If we discard the prefix smart and look at the very concepts of education and training, we can characterize education as a process that contributes to the development of the individual in different directions, as well as an end result, for example, a diploma in a narrower sense. Learning is more often seen as an activity, the transfer of knowledge. In the master's thesis, the author will rely on the term smart learning, as he is interested in understanding more the stages of activity and aspects of the learning process to define it as smart. Therefore, in this paper, the concept of smart learning will be encountered. Moreover, smart education atmosphere can be considered as a smart learning environment with the smart and virtual tools to support the learning (Hoel, Mason, 2018; Koper, 2014).
Next, author will describe the concept that is also most often found in the context of smart learning - intelligent learning. Intelligent learning systems focus on the use of artificial intelligence techniques, particularly in the use of learning applications (Helder, Sosnovsky, Dimitrova, 2017). Intelligent environment is a new concept for implementing human-technology-environment interaction, where people are surrounded by an intelligent and intuitive interface. An intelligent environment is a physical and technical structure that includes computer networks, actuators, technical equipment, cameras, and so on (Afanasyev et al., 2016). That is, we can conclude that online learning using such platforms as Microsoft Teams, Moodle, Zoom, which are the most popular among online learning, especially during the pandemic, can be called intelligent. As it was found out, the concept of intellectual education is not mentioned in scientific works and generally does not stand out as a generally recognized term, so it is not given a definition, it will not be used in the Master Thesisdissertation. Comment by Дроздова Наталья Петровна: Проследить везде
The key element of the smart learning, which is impossible without the accumulated experience is e-learning (Aletdinova, Melnichenko, 2015). E-learning (short for Electronic Learning) is a system of learning using information and electronic technologies. There is a definition given by UNESCO experts: «Е-learning -learning via the Internet and multimedia». In conclusion, we can conclude that e-learning is part of the smart learning system.
In addition to this term, the concept of e-education is often found, in fact, there is no separate interpretation, a clear thesis is not formulated, in General, e-education is a process of learning using technical means, remotely, through electronic devices (Zagrebina et al., 2015). Thus, we can conclude that e-education and e-learning are synonymous and have a similar meaning.
It is important to note that e-learning can be part of intellectual education. The key features are that the definitions of e-learning and e-education share common characteristics, while the definitions of intelligent learning and intelligent education are similar. The main difference between these concepts is that smart learning implies not only technology, but also communication, communication. For example, the e-learning format does not need to build a single pedagogical community, a certain corporate environment, a single approach, common goals, values, that is, intellectual learning is an approach in general that unites the scientific potential, personnel and teaching staff in a single community, a built system. A university doesn't have to have augmented reality screens to make its educational programs smart. Of course, the smart console requires some upgrades, innovations and the use of technical means. However, an innovative approach to the educational process also implies not only technical means and the use of new technologies, but also the latest approaches to the educational process.
The concept of smart learning is also related to intellectual education, e-learning, innovations. The concept of smart learning is interpreted in the context of learning systems, namely: modeling the learning process, using a dynamically developing knowledge base, automatic selection of a rational learning strategy for each student, automated accounting of new information, etc.
At this stage of the study, it is quite difficult to determine what is part of what.
Based on the conclusions above, we can say that it is possible to interpret the definition of smart learning from different sides and in different contexts. However, it is obvious that all the concepts and definitions considered by the author are interrelated, close in meaning and correlate
with each other. Based on this analysis, we can conclude that smart learning not only intersects with electronic and intelligent learning, but also includes them. The author sees it this way: Smart learning
Intellectual learning
e-learning

Figure 1. The concept of smart learning, which includes the definitions
However, at the same time, the author asks the question: Could smart learning exist without augmented reality, personal computers for each student, and 3D technologies? The answer is yes, because these concepts can only touch, and not be part of the other. These definitions can also
be considered as related, because smart learning is considered as a holistic process, approach,
or system, endowed with a number of components from the concept of intelligent learning and
e-learning.

Intellectial learning
e-learning
Smart
learning

Figure 2. The concept of smart learning that intersects with similar definitions
In general, we can assume that the term smart learning is considered from the point of view of pedagogy, it describes the approach to learning, and not the learning itself using technical means, in turn, it includes many aspects, such as behavioral and psychological factors of students, progressive teaching models, relevant courses and modules in the educational program, the presence of feedback and interaction, communication, and more.
For a more detailed analysis, in order to determine the smart learning environment from the not smart one, it is necessary to distinguish the characteristics and distinctive features of this type of training.
1.2. Smart learning characteristics and attributes Identification of smart learning characteristics and attributes for the development
of criteria and methods for assessing the level of smartness
Today, the concept of smart is increasingly used not only in the context of technologies (smart set-top box, smart home, smart charging), but also in the context of entire systems, such as cities or education. A smart environment is defined as a physical infrastructure that allows the surrounding intelligence to function (Kapustina, Kondratenko, 2012). The word «smart» is now routinely used by the educational research community forming new terminology like Smart Education, Smart University, Smart Learning, Smart Classroom, Smart Learning Environment, etc (Uskov et al, 2017).
The International Association of Smart Learning Environments (IASLE) provides a highly eclectic definition of smart learning as «an emerging area alongside other related emerging areas such as smart technology, smart teaching, smart education, smart-e-learning, smart classrooms, smart universities, smart society» (IASLE, 2018, par. 1). Some researchers claim smart learning is a new field of research (Hoel and Mason, 2018), others contest it is a new concept of learning (Hwang 2014; Kim, 2013); several point out that it is a new educational paradigm (Duran-Sanchez et al., 2018; Kim, 2011; Lee, 2014; Zhu, 2016), while some refer to it as a phenomenon (Tikhomirov, 2015). Tikhomirov describes smart learning as an ambiguous new trend with different interpretations, thus causing «conceptual uncertainty» (p. 48) and making it difficult to understand its peculiarities. While new generations of learners will require an education system that attends to developing smarter learning environments and technologies, smarter pedagogies, and smarter learners, researchers in the field have shown greatly varied perspectives and research interests.
Despite several attempts made by researchers, there is no clear definition on the concept of «smart learning» (Duran-Sanchez et al. 2018; Kim et al. 2013; Lee et al. 2013; Lee et al. 2015; Sung 2015). The purpose of this study is to examine the concept of «smart learning».
Before defining smart learning, it is worth noting that in scientific works, the authors use such concepts as smart education, intelligent education, intelligent learning, and others. The author of this master thesis has focused on the main term, which is devoted to the master's thesis «smart learning» simply to avoid unnecessary redundancy and to ensure consistency throughout the Master Thesisdissertation.
Smart learning is the learning activity which can enable high learning experiences, high content suitability, and high learning efficient (Liu, Huang, Chang, 2016). Unfortunately, at this stage there are no generally accepted criteria for evaluating a smart education system. In other words, it is necessary to understand what kind of education can be considered smart and by what criteria to assess the level of smartness. Consider the key characteristics and definitions of smart learning given by different authors:
Table 1. DComparison of definitions of smart learning
Authors
The essence of the Definition

Kim, Ilon, Altmann, 2013
P. 6
smart learning is providing self-learning, self-motivated and personalized services that students can attend courses at their own pace and can access personalized learning content according to their personal needs.

Spector, 2014
P. 2-3
The use of smart learning involves some of the attributes:
· support and innovation; intellectual learning environment promotes student engagement and teacher effectiveness and efficiency of their joint work, which is spread over the support and cooperation of teachers with students (smart people often turn to for advice and leadership to others);
· smart teachers identify and help students who have difficulties;
· smart teachers spend time and effort to attract attention, show relevance, and provide feedback to develop confidence and satisfaction in the learning process.

Aletdinova, Melnichenko, 2015
P.2-3
considered as an open, smart environment that brings together faculty, higher education institutions for continuity and completeness of content using new technologies, technical means for students. And also smart learning is qualitatively new knowledge. Smart learning should include both formal communication and informal presentation of material.

Dneprovskaya, Yankovskaya, Shevtsova, 2015
P. 45
system or process that manifests itself in interaction with the environment, and gives the system and/or process the ability to:
• respond immediately to changes in the external environment;
• adaptations to changing conditions;
• self-development and self-control;
• effective achievement of results.

Zhi-ting, Ming-Hua-Yu, Riezebos, 2016
P. 5
self-regulating technical systems in learning theories that could indicate which interfaces should be affected to achieve the goals of better and faster learning.

Kinshuk, Cheng, Chew, 2016
Р. 569
effective, intelligent, tailored training based on advanced IT infrastructure. Technology plays an important role in supporting intelligent learning, but the focus should not only be on the use of smart devices.

Spector, 2016
P. 2731
The learning environment is a broad concept that unites universities, students, teachers or groups in which training takes place, and also includes support staff, technical specialists of the institution, thereby forming communities.

Popenici, Darwin, Kerr, 2017
P. 11
significant advances in smart education through machine learning and artificial intelligence that opening up new opportunities and challenges for higher education.

Hoel, Mason, 2018
Р. 10
introduction of new information technology standards for learning, education and training, Information Technology for Learning, Education and Training (ITLET), which discards the old framework, the classic approach in education.

Lorenzo, Gallon, 2019
Р. 41
smart learning spaces (SLSs) are expanding into the unknown horizon of extreme automation (machine learning), ubiquitous connectivity (Internet of Things), and hybrid societies (combining human and artificial intelligence).

Uskov, Bakken, Heinemann, Rachakonda, Guduru, Thomas, Bodduluri, 2017
Р. 192-195
smart environment development is to improve the traditional learning process. In this context, Component Based Software Development (CBSD) is seen as a way to address the software development crisis by leveraging digitalization, computerization, and technology to provide teachers with the necessary tools to personalize learning, adapt teaching and evaluation, and create appropriate learning environments for students. An intelligent educational environment should take into account the adaptation of the environment to the needs and behavior of specific students.

Molina-Carmona, Villagrá-Arnedo, 2018
Р. 645–647
smart learning approach is a broad term that includes artiﬁcial intelligence-based solutions for developing of the teaching-learning processes with particular focus on their personalization with their speciﬁcities and goals, but sharing a common ultimate goal: helping students to learn.

García-Peñalvo, Casado-Lumbreras, Colomo-Palacios, Yadav, 2020
P. 2
Smart learning is a learning process with the introduction of intelligent technology ecosystems that do not pretend to replace teachers in this process, but help and support them with more reliable and intelligent services that facilitate follow-up, provide feedback, the purpose of which is not only to reduce teaching efforts, but also to increase the student's learning opportunities with more meaningful

[…]

of transmission of information about extracurricular activities, it was revealed that the information path of transmitting the message is too long, takes a lot of time and requires a significant number of human resources. There is a problem in tracking the information, in delivering the message to the final recipient. It is necessary to provide comfortable, maximally simplified access of end users to the information that can be sent directly, bypassing state authorities, departments and universities. A platform or portal where information about extracurricular activities is systematized and combined is of interest to government agencies, universities, non-profit organizations, and most importantly, students. Therefore, the author of the master's thesis in the next paragraph develops recommendations for creating such an information resource that combines the flow of information and reduces the information path.
Based on the results of the study, the author analyzed the existing sources about extracurricular activities. The sample included Russian information resources, both federal and regional. As a result of monitoring various sites, it is concluded that there are common resources with the placement of relevant information about All-Russian competitions, Olympiads, conferences and forums. At the city level, namely for regional events, there are no such resources and there is a need for its creation. On the Internet, information about extracurricular activities is published either on the official websites of the university, or a separate new source is created for each event. There is no clear structuring and ordering of information on a given topic. The problem of disjointed and disordered information is also highlighted.
While developing recommendations for visualization, content, functions, and content of a potential portal about extracurricular activities, the author took into account the wishes of stakeholders identified in the process of empirical research. The main voiced problems of the process of transmitting a message about extracurricular activities are formulated in a thesis and a solution is given and proposed within the framework of the development of the platform. This section highlights the concerns and possible limitations in creating such a resource.
It is important to highlight the main point that the need to create such a platform exists at this stage. The platform would be useful for students, government officials, universities, and other stakeholders.
In addition, the main question of who will be the possible creator and manager of the portal was highlighted. After analyzing all the opportunities and barriers, the author put forward suggestions about who in St. Petersburg can take charge of this source of information. This method of transmitting information will reduce the information path of the message, which means that it will save both human and economic resources. With the proposed method, the time of information transmission from the sender of the message to the final recipient is significantly reduced. The information will be accessible and transparent, which meets the characteristics of smartness.
The portal is an online resource on the Internet, which implies the use of new high technologies and devices, there is a direct relationship with the attribute highlighted in the first part of the master's thesis dissertation.
The suggestions put forward by the author were evaluated by the expert. He confirmed the relevance of the chosen method of information transmission. It was found out that the process of implementing a single scientific and educational portal in St. Petersburg has been launched, which just makes sense to include a separate block on extracurricular activities: competitions, Olympiads, forums and conferences.

CONCLUSION
In the course of the studyIn the dissertation, the concept of smart learning was analyzed, the main characteristics and its attributes were highlighted. The author focused on the concept of self-learning, openness, accessibility of information, and the attribute of using smart technologies. Self-learning is a part in the context of smart learning and plays a key role in assessing smartness. Combining self-learning, transparency and accessibility of information as one of the most important criteria for identifying smart learning from non-smart, it was decided to narrow the study to the study of information flows about self-learning. By self-study, the author understands extracurricular activities, which include оlympiads, forums, conferences and competitions in the field of higher education.
The methods of transmitting information on the chosen topic (extracurricular activities) are identified and clarified, and the main conclusions are made that the methods used for transmitting the message are complicated, outdated and costly. According to the researcher, the concept of smart learning includes the concept of smartization of the way information is transmitted.
In response to a research question about the reduction of the information path, the idea was formulated about a possible way of transmitting information that would meet the criteria of smartness, would be convenient, fast, transparent, adaptive and simple. The idea is to create a platform that hosts information about extracurricular activities. The proposed method of information exchange in the context of smart learning meets the task of increasing effectiveness of message transmission from the sender to the final recipient. Effectiveness is measured in the amount of resources consumed, the amount of time it takes to deliver a message, and the number of people involved in the process.
At the moment, the issue of creating and maintaining a single information space (Portal) aimed at popularizing the above — mentioned activities, including informing all interested parties-the state, universities, event organizers, non-profit organizations, business representatives and, finally, students, is extremely relevant.
The author highlights the advantages of creating a portal for all interested parties:

1. For state bodies:
· the main one is that the state body is removed from the task of informing, which is not mandatory;
· saving human and time resources;
· reducing the number of incoming requests for information support;
· the ability to digitalize the process of transmitting information.

2. For universities:
· the ability to track updated information in a structured form;
· the ability to select the necessary activities in which the university is interested;
· the absence of the need to be an informant and a message transmitter.
·
3. For organizers of extracurricular activities:
· the ability to track the transmission of a message to the final recipient;
· a significant reduction in the time of transmission of the message;
· the ability to analyze the market for such events, since they are all placed in a single database;
· the ability to post information about the event yourself.
4. For the student: openness, transparency, ordering of information on a single topic;
· the ability to track the dates of the event and the deadlines for submitting applications;
· the availability of all summary information about the event;
· the ability to contact specific representatives, contact and responsible persons who organize the event.
·
And there are also a number of other potential opportunities when registering and verifying users on the platform: the ability to register online for a particular event, the ability to track the acceptance and approval of an application, the ability to collect information about interested participants, the ability to create your own schedule for the necessary events.
If we consider such a resource within the city and analyze its profits from the portal, then it should be said that in the future, it can become a huge database with relevant information that is necessary for the authorities, businesses and citizens. The unified portal will be automated and will automatically collect information about the number of educational organizations in the city, the number of students, the number of foreign students, scientific potential, and so on. With the help of the collected data, using artificial intelligence, it will be possible to track the correlation of educational programs and the success of students in competitions, оlympiads, studying in specific areas, to track the representatives of which universities occupy leading places and have the greatest achievements.
The author has developed a number of recommendations on the content and design, on the methods of participation, on possible functions, as well as the implementation of such a platform at the level of St. Petersburg. The recommendations were reviewed and approved by the experts interviewed during the work. These proposals are applied in the direction of future research as an opportunity to use the results obtained in the development of the educational cluster in St. Petersburg.
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Appendix
Appendix 1. Interview Guideline for representatives of the authorities in the field of higher education
Вопросы для представителей органов власти (заместителя председателя Комитета по науке и высшей школе – Степановой Анны Олеговны и начальника отдела развития программ
и проектов в сфере профессионального образования – Новоселовой Инесы Геннадьевны)
1) Считаете ли Вы внеучебную деятельность студента - участие в конкурсах, олимпиадах, конкурсах - важной частью обучения?
2) Каким образом внеучебная деятельность влияет на перспективы, на дальнейшую карьеру студента по Вашему мнению?
3) Каким образом Комитет по науке и высшей школе регулирует деятельность по мероприятиям, касающихся внеуниверситетских мероприятий (конкурсов, форумов, конференций, олимпиадах и т. п.)?
4) С какой периодичностью и в каких масштабах?
5) Какие организации чаще всего направляет информацию о мероприятиях через органы государственной власти?
6) Как происходит процесс передачи информации, касающейся сферы внеучебной деятельности (о конкурсах, олимпиадах, форумах и так далее), в государственных органах?
7) Когда была организована такая система передачи информации и на основании каких документов?
8) По каким критериям Комитет отбирает конкурсы, олимпиады и иные мероприятия, информация о которых может быть донесена до студентов и перенаправлена в университет? Насколько обязательна функция контроля? Можно ли обойтись без отбора, если информация будет направляться отправителем сообщения сразу до конечного получателя?
9) Насколько, по Вашему мнению, процесс передачи информации сложен и трудозатратен?
10) Могут ли организаторы мероприятий доводить информацию о мероприятиях до университетов или студентов, без участия государственных органов? Если да, то каким образом?
11) Как вы считаете, существует ли необходимость сократить путь передачи информации?
12) По вашему мнению, портал или единая платформа, где размещалась бы информация о проводимых мероприятиях (о конкурсах, олимпиадах, форумах и других) будет полезен для того, чтобы сократить путь передачи информации, а том числе не задействовать государственные органы, в частности Комитет?

Appendix 2. Interview Guideline for representatives of higher educational institutions located on the territory of St. Petersburg Guide to conducting interviews for representatives of higher educational institutions located on the territory of St. Petersburg
Для ректоров и представителей ВУЗов.
1) Считаете ли вы необходимым участие студентов во внеучебной деятельности помимо основной программы и обучения в университете?
2) Что дают обучающему конкурсы, олимпиады, форумы, мастер-классы?
3) Как вы оцениваете заинтересованность и потребность студентов в участии в олимпиадах, конкурсах, форумах, мастер-классах вне основной программы обучения?
4) Важно ли доносить информацию до студента о проводимых в городе, стране, мире внеуниверситетских мероприятиях и почему?
5) Поступают ли в Вашу образовательную организацию информационные письма о конкурсах, олимпиадах, форумах, мастер-классах или приглашения к участию в них?
С какой периодичностью?
6) Откуда чаще всего поступают информационные письма о конкурсах, олимпиадах, форумах, мастер-классах с просьбой проинформировать студентов?
7) Каким образом в Вашем университете информация о мероприятиях доводится
до сведения обучающихся?
8) По Вашему мнению, насколько затруднен и усложнен процесс передачи информации
в настоящее время?
9) Есть ли необходимость в сокращении сроков передачи информации и информационного пути?
10) Могут ли организаторы конкурсов, олимпиад и других событий напрямую информировать студентов? Если да, то каким образом?
11) Что затрудняет процесс передачи информации от производителя к получателю?
12) Как Вы считаете, будет ли полезен для студентов и университетов портал, сайт или единая платформа, где размещалась бы информация о проводимых мероприятиях (конкурсах, олимпиадах, форумах и других)?

Appendix 3. Interview Guideline for organizers of extracurricular activities Expert interviews with organizers of extracurricular activities
Для представителей общественных, некоммерческих организаций, которые проводят внеучебные мероприятия (конкурсы, олимпиады, конференции, форумы и т.п.)
1) Считаете ли Вы участие во внеучебной деятельности (олимпиады, конкурсы, форумы, конференции) полезным для студентов?
2) Какие преимущества дает студенту участие во внеучебной деятельности?
3) Каким образом Вы информируете студентов о проводимых мероприятиях?
4) Куда направляется информация о мероприятии в первую очередь?
5) На основании каких документов информация передается именно таким образом?
6) Считаете ли Вы процесс передачи информации затрудненным и усложненным?
7) Вы имеете возможность отследить передачу сообщения до конечного потребителя? Может быть так, что Ваша информация не была передана? Если да, то почему?
8) Считает ли Вы, что существует необходимость сокращения информационных путей и как следствие необходимость в сокращении времени передачи сообщения?
9) Могут ли организаторы оповещать о внеучебных мероприятиях конечных получателей? Если да, то каким образом? Если нет, то в чем заключается проблема?
10) Как Вы считаете, будет ли полезен портал, сайт или единая платформа для заинтересованных сторон, где размещалась бы информация о проводимых мероприятиях (о конкурсах, олимпиадах, форумах и других)?

Appendix 4. Questionnaire for students Student survey
Для студентов высших учебных заведений, расположенных на территории
Санкт-Петербурга.
1) На какой программе Вы обучаетесь?
· Бакалавриат
· 1 курс
· 2 курс
· 3 курс
· 4 курс

· Специалитет
· 1 курс
· 2 курс
· 3 курс
· 4 курс
· 5 курс
· Магистратура
· 1 курс
· 2 курс

· Аспирантура
2)Был ли у Вас опыт участия в олимпиадах, конкурсах, мастер-классах, конференциях, форумах и других мероприятиях вне учебной программы?
· Да
· Нет
3) Если да, то в каких?
· олимпиады
· конкурсы
· мастер-классы
· конференции
· форумы
· свой вариант ______________________________
4) Считаете ли Вы участие во внеучебных, дополнительных мероприятиях важной частью образовательного процесса?
· Да
· Нет
5) Что дает Вам участие во внеучебных, дополнительных мероприятиях?
· Дополнительные знания
· Практический опыт
· Полезные знакомства и связи
· Преимущества при переходе на следующий уровень образования (например, дополнительные баллы, публикации для поступления в магистратуру/аспирантуру)
· Возможность самореализации и раскрытия потенциала
· Опыт публичных выступлений, апробации исследований
· Свой вариант __________________________________
6) Ваше учебное заведение информирует Вас о предстоящих форумах, конференциях, олимпиадах, мастер-классах и прочих мероприятиях?
· Да
· Нет
7) Каким образом Вы узнаете о потенциальных мероприятиях, упомянутых выше?
· Ищете информацию сами
· На ресурсах университета (сайт, канал, чат, группы в социальных сетях), в котором обучаетесь
· От преподавателей или учебных отделов вашей образовательной организации
· На сторонних образовательных порталах, группах, которые нашли самостоятельно и вступили по собственной инициативе
· Из рассылок по почте от организаторов мероприятий
· От друзей и знакомых
· Посредством контекстной рекламы в социальных сетях
· Посредством наружной рекламы: баннеров, плакатов и другой печатной рекламы
· На выставках и конференциях
· Свой вариант ______________________________
8) Считаете ли Вы процесс поиска информации о мероприятиях затрудненным?
· Да
· Нет
9) Почему?
· Нет информации в открытом доступе
· Слишком большой поток неструктурированной информации в открытом доступе
· Нет исполнителей и контактов организаторов мероприятия в открытом доступе
· Длительный процесс передачи информации (не от организатора к студенту, а через университет)
· Свой вариант _________________________
10) Были ли случаи, когда Вам не удалось принять участие в интересном для Вас мероприятии из-за несвоевременного информирования о нем?
· Да
· Нет
11) Был бы полезен, на Ваш взгляд, портал, сайт или единая платформа, где размещалась бы информация о проводимых мероприятиях (о конкурсах, олимпиадах, форумах и других)?
· Да
· Нет
