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 Justification of the topic choice. Accuracy in defining the aim and objectives of the thesis. Justification of the topic choice; accuracy in defining the aim and tasks of the thesis; originality of the topic and the extent to which it was covered; alignment of the thesis’ topic, aim and objectives.

The master’s thesis of Tatiana Tsvetkova focuses on improvement of smart education environment through increasing effectiveness of information transmission. The particular attention is paid to extracurricular activities. This is an interesting and insufficiently studied problem. Thus, the goal set by the author is rather new and ambitious. There is no research revealing such experience in Saint Petersburg higher education. The research problem, the goal and objectives of the research are properly defined and aligned.

Structure and logic of the text flow. Logic of research; full scope of the thesis; alignment of thesis’ structural parts, i.e. theoretical and empirical parts.

The thesis is well-structured with the clear logic of research. The author starts with the literature review where presents major conceptual approaches to smart learning and self-learning analyzing their definitions and attributes.
The second chapter reveals research methodology and presents research findings. The empirical part is based on students’ survey, semi-structured interviews with representatives of higher educational institutions, St. Petersburg administration in the field of higher education, organizers of extracurricular activities and Director of the Coordination Center for International Scientific, Technical and Educational Programs.

Quality of analytical approach and quality of offered solution to the research objectives. Adequacy of objectives coverage; ability to formulate and convey the research problem; ability to offer options for its solution; application of the latest trends in relevant research are for the set objectives.

The master’s thesis is properly contextualized within current literature in the field. During the research process the author proved the ability to formulate the clear research problem based on the well-organized critical literature review. Objectives set by the author are relevant to the title and the goal of the research. Chosen research approach ensured achieving the research objectives and deriving the valuable solutions.

Quality of data gathering and description. Quality of selecting research tools and methods; data validity adequacy; adequacy of used data for chosen research tools and methods; completeness and relevance of the list of references.

The main outcomes derived from the interview with stakeholders make the validity of results and recommendations much higher. A designed questionnaire and interview guidelines in general meet research objectives. The list of references includes 76 items.

Scientific aspect of the thesis. Independent scientific thinking in solving the set problem/objectives; the extent to which the student contributed to selecting and justifying the research model (conceptual and/or quantitative), developing methodology/approach to set objectives.

The author demonstrates the independent thinking in solving the set problem. The existing theories and practice of smart learning are examined thoroughly. On this base the author manages to formulate original research question and develop the appropriate research methodology. The research methods used are relevant for set research goal and objectives.

Practical/applied nature of research. Extent to which the theoretical background is related to the international or Russian managerial practice; development of applied recommendations; justification and interpretation of the empirical/applied results.

The methods of communicating information on the selected topic (extracurricular activities) were identified and clarified. The main conclusions were drawn that the methods used to convey the messages are complex, outdated and expensive.
From a practical point of view, the results of the research and recommendations could be very useful. The author’s idea to create a platform that hosts information about extracurricular activities was supported by stakeholders.

Quality of thesis layout. Layout fulfils the requirements of the Regulations for master thesis preparation and defence, correct layout of tables, figures, references.

In general layout fulfils the requirements of the Regulations for master thesis preparation and defense.

Originality of the text. All sources of match identified by the Safe Assign system follow the allowed cases, the paper does not contain any elements of plagiarism.

The thesis text is original and does not contain elements of plagiarism.

The Master thesis of Tatiana D. Tsvetkova meets the requirements for master thesis of MUMD program thus the author of the thesis can be awarded the required degree.
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